
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Servizio Finanziario 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 282 DEL 09.12.2025 
 
Oggetto: Liquidazione al componente del Collegio dei Revisori dei Conti rag. Francesco Vetrano del compenso relativo 
al mese di novembre 2025 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;  
Visto l’art.48 del vigente regolamento di contabilità; 
Visto l’art. 234 del D.Lgs. 267/2000, relativo alla nomina e al compenso dei Revisori dei Conti degli enti locali; 

        Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 25.03.2025, con la quale sono stati nominati i componenti del 
Collegio dei Revisori dei Conti e determinati i compensi spettanti; 

        Visto l’art. 48-bis del DPR 29 settembre 1973, n. 602, che impone la verifica di eventuali inadempienze per pagamenti 
superiori a € 5.000,00; 

 Vista la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 
2008, in particolare il punto relativo al divieto di artificioso frazionamento dei pagamenti e alla legittimità del 
frazionamento reale e giustificato; 

Premesso che: 

 la prestazione dei Revisori dei Conti ha carattere continuativo e si sviluppa lungo l’intero anno solare, con 
attività mensili ordinarie e straordinarie; 

 il pagamento mensile del compenso risponde alla necessità di correlare l'erogazione alla prestazione 
effettivamente resa; 

 la Circolare MEF n. 22/2008 consente il frazionamento reale dei pagamenti, se giustificato da esigenze 
organizzative o da prassi coerenti con la natura del rapporto; 

 non si configura artificioso frazionamento ai sensi della citata Circolare, in quanto il compenso mensile 
corrisponde a prestazioni effettive e documentabili; 

 
 Considerato che: 

 ogni rata mensile di compenso è inferiore alla soglia di euro 5.000,00 e quindi non soggetta individualmente 
alla verifica preventiva obbligatoria; 

 il frazionamento mensile è motivato da esigenze di regolarità amministrativa e rendicontativa, nonché da 
un’effettiva corrispondenza con le prestazioni rese; 

 
Visto l’impegno: 

   2025/2693/2025 CAPITOLO 10110304 - ART. 1 - MISSIONE 1 - PROGRAMMA 1 - TITOLO 1 PARI AD   €     10.148,82; 
Vista: 

 la fattura elettronica n. 40 del 02.12.2025 pari ad € 1.094,66 al lordo delle imposte acquisita al protocollo 
della contabilità finanziaria al n. 2045 pervenuta al ns Ente in data 02.12.2025; 

con la quale il rag. Francesco Vetrano componente del Collegio dei Revisori chiede la liquidazione del compenso e 
relativo al mese di novembre 2025; 
 

 
 

ATTESTA 
 

Il conforme espletamento del servizio,  in oggetto indicato e, conseguentemente, 

 



DETERMINA 
 

1. Di liquidare, ai sensi e per effetti dell’art. 184 del D.lgs 18.08.2000 n. 267, la somma di € 1.094,66 al lordo 
delle imposte a titolo di compenso per il servizio espletato; 

2. Dare atto che: 
o che il pagamento mensile non costituisce frazionamento artificioso vietato dall’art. 48-bis DPR 

602/1973, in quanto conforme alle disposizioni della Circolare MEF n. 22/2008; 
o la somma complessiva di € 1.094,66 al lordo delle imposte, trova copertura finanziaria, nel capitolo 

di seguito descritto: 

Importo Capitolo Art. Missione Programma Titolo Esercizio Impegno 

€ 1.094,66 10110304 1 1 1 1 2025 2025/2693/2025 

o la spesa è liquidabile in quanto il servizio è stato espletato; 
o considerato che dall'esame della determinazione n. 4 dello 07/07/2011 dell'AVCP, l'autorità di 

vigilanza rinvia alla stazione appaltante di operare la distinzione tra contratto di lavoro autonomo e 
contratto di appalto di servizi; 

o che in assenza di chiari riferimenti da parte della precitata Autorità, si è proceduto alla verifica di 
quanto sostenuto da parte di autorevole dottrina (Biancardi guida agli adempimenti negli appalti 
pubblici pag. 76 e Cuzzola Parassi fiscale); 

o la liquidazione dovrà  essere effettuata sul conto corrente le cui coordinate bancarie sono indicate in 
fattura;  

o con la presente liquidazione l’impegno 2025/2693/2025 viene mantenuto; 
3. Di pubblicare il presente atto nell’Albo pretorio on line di questo Comune e per estratto nel sito 

istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Adempimenti L.R. n. 11 del 2015 pubblicazione atti. 
 

 La Responsabile del Procedimento 
           f.to   Alfonsa Smeraglia 

 
             Il Funzionario Incaricato di Posizione 
                         di Elevata Qualificazione 
                       f.to   dott. Rocco Tornambè 

 
         
 
                 Il Dirigente del Settore III  
                    Economico Finanziario 
                      f.to dott. Raffaele Gallo 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 


